
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DATE - MANUTENZIONE FABBRICATI 

Oggetto: Affidamento fornitura e posa in opera di tre portoncini d'ingresso a doppio battente con 
chiusura a chiave e vetri retinati antinfortunio, da destinare alle stazioni autostradali di Milazzo, 
Barcellona P.G. e Falcone dell'Autostrada A.20 Messina Palermo. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.), /Date/2019 

PREMESSO che con decreto/determina a contrarre n.104/Date del 3.03.2019 è stato 
disposto: che il RUP dotto Carmelo letto avrebbe curato le varie fasi dell'affidamento della 
fornitura e posa in opera di tre portoncini d'ingresso a doppio battente con chiusura 
a chiave e vetri retina ti antinfortunio, da destinare alle stazioni autostradali di 
Milazzo, Barcellona P.G. e Falcone dell'Autostrada A.20 Messina Palermo, la cui 
perizia/Computo stima dei costi riporta (oltre Iva) per lavori e forniture soggetti a ribasso 
€ 5.697,97 e per oneri di sicurezza incomprimibili € 170,93, per un totale di € 5.868,90; che 
l'ufficio ragioneria avrebbe prenotato la .spesa necessaria, così come è stata prenotata 
all'impegno provvisorio n.36/2019; che si sarebbe proceduto con affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.; 
Che gli interventi previsti soddisfano anche le prescrizioni sulla sicurezza del luogo di lavoro di 
cui del T.U. n.81/2008 e ss.; 
Che è stato acquisito preventivo/offerta datato 23.04.2019 da parte della ditta di settore, 
operante su piazza, "S.A.F.R. di Rinaldi Vincenzo", con sede in via Consolare Valeria, n. 277 
Tremestieri - 98128 Messina - P.1. 03453920831, che è stato introitato al protocollo generale 
dell'Ente al n. 10795 del 29.04.2019; 
Che successivamente la ditta "S.A.F.R. di Rinaldi Vincenzo" di Messina ha prodotto un ulteriore 
preventivo-offerta datato 21.05.2019 e introitato al protocollo dell'Ente in data 22.05.2019, 
che annulla e sostituisce quello del 23.04.2019; 
Che quest'ultimo preventivo-offerta datato 21.05.2019 mantiene l'identico importo dell'offerta ~ 
precedente ma specifica meglio e in maniera rispondente alle voci di stima i materiali da 
fornire; 
Che il preventìvo/offerta riporta: prezzo offerto con sconto applicato 8% = € 455,83 su 
fornitura e posa in opera € 5.697,97 = € 5.242,14 più oneri di sicurezza € 170,93 per un 
TOTALE OFFERTA di C 5.413,07 in franchigia IVA ai sensi dell'art. 1 commi da 54 a 89 della 
L. 190/2014; 
RITENUTO che il prezzo offerto si appalesa in linea e/o inferiore agli attuali costi di mercato 
per forniture e posa in opera similari e, pertanto, è da ritenersi congruo; 
VISTI 

.:. il T.U. n.8l/2008 e ss.mm.e ii.: 

.:. l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.10/2000 che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

.:. l'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.rnrn. e ii. che consente di procedere 
con affidamento diretto adeguatamente motivato e fino alla concorrenza di € 40.000,00; 

.:. la nota prot. 63509 del 18.12.2018, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporti 
- Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria 
per l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019; 

.:. la nota prot. 22180 del 17.04.2019, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporti 
- Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria 
per l'esercizio 2019, sino al 31 luglio 2019; 

il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, ing. Giovanni Raffa, per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art. 1 Di richiamare quanto esplicitato in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente, per la fornitura e posa in opera di tre portoncini d'ingresso a doppio 
battente con chiusura a chiave e vetri retinati antinfortunio, da destinare alle 
stazioni autostradali di Milazzo, Barcellona P.G. e Falcone dell'Autostrada A.20 
Messina Palermo. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DATE - MANUTENZIONE FABBRICATI 

Art. 2 Di affidare la fornitura e posa in opera predetta alla ditta "S.A.F.R. di Rinaldi Vincenzo", 
con sede in via Consolare Valeria, n. 277 Tremestieri - 98128 Messina - P.I. 03453920831, 
che ha richiesto (tenuto conto anche dello sconto del 8% su fornitura e posa in opera) 
C 5.413,07, in franchigia IVA ai sensi dell'art. 1 commi da 54 a 89 della L. 190/2014. 

Art. 3 Di trasformare attraverso l'Ufficio di Ragioneria il pre impegno di spesa di cui al n.ro 
36/2019 (decreto n. 104/Date/19) in impegno di spesa con imputazione sul cap. 49 
"manutenzione fabbricati" del redigendo bilancio 2019-2021, esercizio 2019, il cui importo 
è di C 5.413,07, specificando che la ditta è in franchigia IVA ai sensi dell'art. 1 commi da 
54 a 89 della Legge 190/2014. 

Art. 4 Di portare in economia di bilancio, per quanto sopra espresso, la somma di € 1.746,98 per 
ribasso d'asta ed lva non dovuta in quanto l'impresa è in franchigia IVA ai sensi dell'art. 1 
commi da 54 a 89 della Legge 190/2014; 

Art. 5 Di significare che il RUP dotto Carmelo letto curerà le successive fasi dell'affidamento. 
Art. 6 Di significare che la predetta spesa è indifferibile onde evitare danni all'Ente e con 

cronoprogramma presunto di pagamento entro giugno 2019. 
Art. 7 Di liquidare le somme da corrispondere alla Ditta in acconto e/o a saldo a seguito di 

presentazione di fattura elettronica con successivo "atto di liquidazione". 

VISTO 
IL DIRETTlrJllco •• 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


